проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минеральные Воды
  Об утверждении Порядка отбора и изучения кандидатов, претендующих
на замещение должностей руководителей подведомственных муниципальных учреждений Минераловодского муниципального округа
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», протоколом заседания комиссии при Губернаторе Ставропольского края по координации работы по противодействию коррупции в Ставропольском крае от 28 марта 2025 г. № 40 администрация Минераловодского муниципального округа Ставропольского края постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок отбора и изучения кандидатов, претендующих на замещение должностей руководителей подведомственных муниципальных учреждений Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.
2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, наделенных правами юридического лица, руководствоваться данным Порядком.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края Лысенко Е. В.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Минераловодского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                     М. Ю. Гаранжа

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

от                          2025 г. №

ПОРЯДОК
отбора и изучения кандидатов, претендующих на замещение должностей руководителей подведомственных муниципальных учреждений Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет процедуру отбора, оценки знаний, умений, профессиональных и личностных качеств кандидатов, претендующих на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, и отраслевым (функциональным) органам администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – отбор и изучение, кандидат, администрация, отраслевые органы), а также анализа соблюдения ими ограничений, запретов и требований, установленных законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края в целях противодействия коррупции.
2. Отдел муниципальной службы и кадров администрации, ответственные должностные лица отраслевых органов, наделённые функциями по приему, оформлению документов, представленных кандидатами, претендующими на замещение должностей (далее – кадровая служба), в срок не менее, чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты начала исполнения должностных обязанностей кандидата, изучает документы, представленные им в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ, Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ), другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.

3. Если исполнение должностных обязанностей по должности руководителя муниципальной организации, учреждения, подведомственного администрации, отраслевому органу, на замещение которой претендует кандидат, связано с использованием сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну, одновременно проводится процедура оформления его допуска к таким сведениям.

4. При отборе и изучении кандидата кадровой службой  также оценивается его нахождение в кадровых резервах, наличие/отсутствие дисциплинарных взысканий, взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции в соответствии Федеральным законом № 273-ФЗ, другими федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, за период прохождения государственной, гражданской, муниципальной или иной службы (в случае ее прохождения) или осуществления иной работы.
5. В течении 5 рабочих дней со дня поступления документов отраслевой орган направляет уведомление и документы, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в отдел муниципальной службы и кадров администрации.
6. Отдел муниципальной службы  и кадров администрации в течение 15 календарных дней со дня поступления уведомления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляет их изучение, а также путем направления запросов в рамках межведомственных соглашений между администрацией Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, правоохранительными органами и органами прокуратуры в целях получения информации, возможно препятствующей назначению кандидата на должность или заслуживающей внимания при принятии кадрового решения, а также о наличии у кандидата ограничений и запретов, связанных с предстоящим замещением должности, соблюдения им требований законодательства Российской Федерации, установленных в целях противодействия коррупции.

7. По окончании работы, проведенной в соответствии с настоящим Порядком, отдел муниципальной службы и кадров администрации информирует главу Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, руководителя отраслевого органа соответственно о том, что:

- кандидат может быть назначен на должность;

- выявлена информация, возможно препятствующая назначению кандидата на должность или заслуживающая внимания при принятии кадрового решения, о наличии у кандидата ограничений и запретов, связанных с замещением должности, соблюдения им требований законодательства Российской Федерации, установленных в целях противодействия коррупции.

8. При назначении кандидата на должность отраслевой орган информирует об этом отдел муниципальной службы и кадров администрации.

  9. При назначении кандидата на должность, в случае поступления информации, возможно препятствующей назначению кандидата на должность или заслуживающей особого внимания, отраслевой орган информирует об этом отдел муниципальной службы и кадров администрации, который в срок не менее чем 10 календарных дней со дня поступления информации о назначении информирует об этом соответствующий правоохранительный орган, представивший данные сведения.